67

IVSTINI ET L FLORI EPITHOME.

Ro 58

2025 RELEASE UNDER E.O. 14176

# IVSTINI HISTORICI CLARISSIMI IN TROGI POMPEII HISTORIAS EXORDIVM;

VM multi ex Romanis etiam consularis dignitatis uiri res romanæ græco pergrinatim sermone in historiam conculsissent; seu amulatione gloria; seu varietate & nouitate operis delectatus ut p̄fice eloquentia Trogus Pompeius græcas & totius orbis historias latino sermone cōposuit; ut cum nostra græca quocq; nostra lingua legi possest; p̄forsū rem magnā; & animi & corporis aggressus. Nam cū plerisq; auctōribus singulorum regum vel populorū res gestas scribentibus opus suum ardui laboris uidetur non ne Pompeius nobis herculea audacia orbem terrarum aggressus uideri debet; cuius libris omnīū saeculorum regum nationū populorumq; res gestas continentur. Et quæ historici græcorum prout cōmodum cuicq; fuit inter se gregatim occupauerunt; omisiss quæ sine fructu erant; ea omnia Pompeius diuisa temporibus; & serie rerū cogēta compofuit. Horum igitur quatuor & xl. voluminum (nam totidem edidit) per oculum quo in urbe uersabamur cognitione quæc digna excerpſi. Sed omisiss his quæ nec cognoscendi uoluptate iucunda nec exemplo erant necessaria; breue ueluti corporculū florū feci; ut haberet & qui græca didicissent; quo admonerenſ; & qui nō didicissent; quo instruerentur. Quod ad te non tam cognoscendi q̄ emendandi cauſa transmisſim & oculi mei; cuius & Cato reddendam operam putat; apud te ratio conſtarer. Sufficit enim mihi in hoc tempore iudicium tuum apud posteros; cum obtrelationis inuidia deceſſerit; induſtria testimonium habitu.

Trogi hi  
storica

## IVSTINI HISTORICI IN POMPEII TROGI HISTORIAS LIBER.I.

Rincipio rerum; gentium; nationumq; imperium penes reges erat; quos ad fastigium huius maiestatis non ambitio popularis; sed spectata inter bonos moderatio prouochebat; populus nullis legibus tenebatur; arbitria principiū pro legibus erant. Fines imperii tue ri magisq; profere mos erat. Intra suam cuicq; patriam regna finiebantur. Primus omnium Ninus rex assyriorum ueterem & quasi autum gentiū motem noua imperii cupiditate mutauit. Hic primus intulit bella finitima & rudes adhuc ad reliftendū populos terminos usq; libyæ perdomuit. Fuere qđem temporibus antiquiores; Vexores rex ægypti & cyathia rex Tanais; quorū alter in pontum; alter usq; ægyptum excessit; sed longinqua nō finitima bellagerebant; nec imperium sibi sed populis suis gloriam quærebant; contentiss; uictoria imperio abstinebant. Ninus magnitudinē qua sit dominationis continua poſſeſſione firmauit. Domitis igitur proximis; cum accessione uirium fortior ad alios tranſiret; & proxima quæc uictoria instrumētum ſequentis effetti; totius orientis populos subegit. Postremum illi bellum cum Zoroaste rege baſtrianorum fuuit; qui primus dicitur artes magicas inuenisse; & mundi principia ſyderumq; motus diligētissime poffasse. Hoc occido & ipse deceſſit relatio impubere adhuc filio Ninoe uxore Semiramide. Hæc nec immaturo pueru aula tradere imperium; nec ipla imperium palam tractare; tot ac tantis genibus uix parenti uni uiro; nedū ſormina paritutis ſimulat; ſe pro uxore Nini filiū pro ſemina puerum; Nani & statura utriq; mediocris; & uox pariter gracilis; & lineamētorum qualitas matris ac filio ſimilis. Igitur brachia ac crura uelamentis; tiara caput tegit; & ne nouo habitu aliiquid occultare uideret; eodē ornatū & populum ueluti iubet; quem morem uelitis exinde gens uniuersa tenet. Sic primis initiis ſexum mentita puer credita est. Magnas deinde res gesit; quarum amplitudinem ubi inuidiam ſuperatam putat; quæ fit fatetur; quemue ſimulafet. Nec hoc illi dignitatē regni ademit; sed admirationem auxit & mulier non ſeminas modo uirtute; ſed etiam uiros anteiret. Hac babyloniam cōdidi; murūq; urbis cocto latere circundedit; harena; pice; bitumine interstrato; quæ materia in illis locis paſſim et terra exſtuat. Multa alia præclaræ huius regina fuere. Siquidem nō contēta acquirentis a uiro regni terminos tueri; ethiopiam quocq; regno fuo adiecit. Sed & india bellum intulit; quo prater illam; & Alexandrum magnum nemo intravit. Ad postremum quū concubitum filii petiſſet; ab eodem interfecta est. ii. & xl. annos post Ninum regno potita. Filius eius Ninus contentus elabora to a parentibus imperio bellū ſtudia depositus; & ueluti ſexum cum matre mutatſet; raro a uiris uifus in ſemina; turba conſenſuit. Posterū quoq; eius exempla feciū ſe pofpona gentibus per internuncios dabant. Imperium assyrii; qui poſtea ſyri dicti ſunt; annos. M. ccc. tenuere poſtremus apud eos regna uit Sardanapalus uir muliere corruptior. Ad hanc uidentum (quod nemini ante eum p̄missum fuerat) p̄fectus ipſius medis p̄positus nomine Arbaetus; cū admitti magna ambitione ægre obtinuit; iuuenit eū iter ſcortio; greges purpura colo nentē; & mulierib; habitu; cū molliſtia corporis & ocu lorū laſciuia omnes ſeminas anteireti; penſa inter uirgines partientē. Quibus uifis indignatus tali ſemina tantum uirog; ſubiectum; traſtantig; lanā ferrum & arma portantes parete; progreffus ad locos ſuos; quid uiderit refert. Negat ſe ei parere poſſe; qui ſe ſeminam malit esse q̄ uig. Fit igitur conſutatio. Beliū Sardanapalo inferi; qui ille auditio; non ut uir regnum defensurus; ſed ut metu mortis

Quatuor  
& quadra  
ginta uolu  
mina ſcri  
pit trogus

reges boni;  
Arbitria  
principiū  
p legibus  
erant

Vide ne  
nus usq; li  
bye fit legē  
dum Ninus poſſid  
Della logia in foro  
ptos torus ouem  
vixcos regni reg  
Lorax rex; mal  
Tanais rex  
ſeythiae

Ninus filius ſtore  
Semiramis ſequi

Babylonis  
conditio

India ab bellis a

Ninus filius off

Affyrioli  
inde Anno 1300  
Syri dicti  
Sardanapa  
lus  
Arbaetus  
Sardanapa  
li exitus

*Arbætus Ipu  
et afrixi imber*

**Astyages**  
*Sorci vites*

**Cambyses**

*Antiquitatis  
Historiarum  
Macedoniarum  
et Bactrianae  
et Indorum  
et Persarum*

**Harpagus**

*Antiquitatis  
Historiarum  
Macedoniarum  
et Bactrianae  
et Indorum  
et Persarum*

**At. cyri  
fortunam  
Spacon armis**

*Antiquitatis  
Historiarum  
Macedoniarum  
et Bactrianae  
et Indorum  
et Persarum*

**At. astyages ultiōne**

*Antiquitatis  
Historiarum  
Macedoniarum  
et Bactrianae  
et Indorum  
et Persarum*

**Sybaris**

*Antiquitatis  
Historiarum  
Macedoniarum  
et Bactrianae  
et Indorum  
et Persarum*

**Perse a me  
dis desciū**

*Antiquitatis  
Historiarum  
Macedoniarum  
et Bactrianae  
et Indorum  
et Persarum*

**Cipriast y  
ages**

*Antiquitatis  
Historiarum  
Macedoniarum  
et Bactrianae  
et Indorum  
et Persarum*

**Sybaris**

*Antiquitatis  
Historiarum  
Macedoniarum  
et Bactrianae  
et Indorum  
et Persarum*

mulleres solent primo latebras circumspicit. Mox deinde cum paucis & incompositis in bellum prægreditur. Vicit in regia se recipit; & extructa pyra se & diuitias in incendio mittit. Hoc solo imitatus viri. Post hac statutus rex interfector eius Arbaetus; qui praefectus mediorum fuerat. Is imperium ab a Syria ad medos traxerit. Post multos deinde reges per ordinem successionis regnum ad Astyages descendit. Hic per somnium vidit ex naturalibus filiis; quam unicam habebat uite enata; cuius palmita omnis Asia obumbrabatur. Consulti ariolites eadem filia nepotem ei futuus; cuius magnitudo prænuntiatur; regnum ei amissionem portendi responderunt. Hoc responso pertitus neque claro viro neque cuius dedit filiam paterna maternaque nobilitas nepotis aium extolleret; sed de gera obscura tunc te poris per se Cambysis mediocriter viro i matrimonium tradidit. Ac nec siquidem somnii metu deposito grauidad ad le filiam acserit; ut sub aui potissimum cōspectu fœtus necaretur. Natus sisans datur occidēsus Harpago regis omniū cōsiliorū participi. Is ueritus si ad filia mortuo rege uenisset imperium; eo quod nullus Astyages uirilis sexus generuerat; illa necati infantis ultione; quam a patre non potuisse ministro exigere; pastori regi pecoris puerū exponēdū tradidit; forte eodem tempore & ipsi pastori filius natus erat. Eius igit̄ uxor audita regi insantis expositione summis precibus rogat sibi aferri ostēdig puerū; cuius præcibus fatigatus pastor reverfus in filiu inuenit iuxta infante canem feminā paruulo ubera præbente; & seris & alitibus defendente. Motus etiam ipse misericordia; qua mota ipsam canē uiderat puerū defert ad stabulum; eadē cane anxe prosequitur; quē ut in manū mulier accepit; ueluti ad notā allusit; tantusq; in illo uigor & dulcis quidā blandientis risus apparuit; ut pastore uxor ultro rogaret; quo suum partū pro illo expōret; permitteretq; sibi iste fortuna ipsius siue spei suae pueze nutritre. Atq; ita permutterat sorte parvulog; hic pro filio pastoris educat; ille p; nepte regis exponitur. Nutrīci Sparcon postea nomē fuit; quia canē per se sic vocātur. Puer deinde cum inter pastores esset; Cyri nomē accepit. Mox rex inter ludentes sorte delectus cū p; lasciuia cōtumaciam flagellis cecidit; a parētibus puerorū querela est regi delata indignatibus a seruo regio ingenuos homines seruilibus uerberibus affectos. Ille accepit puer & iterrogat; cū nihil mutato uultu fecisse se ut regē respondit; admiratus confitanti in memorā somnii responsum reuocat. Atq; ita